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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Zájmová činnost žáků a studentů v domově mládeže“ jsem

si zvolila z důvodu, že je to jedna z priorit mé výchovné činnosti, a také proto, že se

touto problematikou zabývám již dosti dlouhý čas. V domově mládeže pracuji jako

vychovatelka od roku 1983. Od roku 2005 vykonávám funkci vedoucí vychovatelky.

Zájmová činnost žáků a studentů a plnohodnotné využití volného času je jednou z

nejvýznamnějších kompetencí v rámci výchovně – vzdělávacího programu domova

mládeže. Je to kompetence k trávení volného času. (Hájek a kol., 2008.)

Zájmová činnost v domově mládeže (dále již jen „domov“) je pro ubytované žáky a

studenty zcela dobrovolná. Je proto pro práci vychovatelů a vedení domova nesmírně

důležité znát jejich názory, požadavky a jejich představy o plnohodnotném využití

volného času v domově. Na straně druhé však musíme také vycházet z možností

domova – jak materiálních, tak z možností pedagogického a odborného zajištění vedení

zájmové činnosti z řad vychovatelů a ostatních odborných pracovníků, kteří jsou

ochotni s námi spolupracovat.

V našem domově jsou ubytovány dívky a chlapci ve věku od 15 let do 22 let. Jedná se o

středoškolskou mládež z těchto škol: Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola,

Vyšší zdravotní škola, Gymnázium a Škola ekonomiky a cestovního ruchu ze Žďáru

nad Sázavou. Kapacita domova není v posledních letech zcela naplněna, což je

způsobeno celkovým poklesem počtu žáků a studentů ve výše uvedených středních

školách. Z celkové kapacity 175 lůžek je využito v tomto školním roce (2010–2011)

pouhých 101 míst. O to více se však musíme snažit získat žáky a studenty, kteří dojíždí

do těchto škol z okolních vesnic. Zájem o ubytování je ovlivněn i spokojeností našich

ubytovaných. V pěkném a příjemném prostředí, které se snažíme v domově vytvářet, a

v neposlední řadě také v zájmové činnosti, kterou domov žákům a studentům nabízí a

pomáhá organizovat.

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit zájmovou činnost v domově a zjistit, jak ji

vnímají naši žáci a studenti, zda jsou se současnou nabídkou volnočasových aktivit a

zájmových kroužků v domově spokojeni a co by v této oblasti považovali za vhodné

zlepšit. Dále jsem zjišťovala názory jednotlivých vychovatelů na zájmovou činnost v
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domově a provedla poté srovnání názorů obou skupin respondentů, což bylo pro mne,

jako vedoucí vychovatelku, velice zajímavé srovnání.

V akčním průzkumu jsem rozdělila ubytované na dívky a chlapce, neboť ze zkušenosti

vím, že požadavky těchto dvou skupin v oblasti zájmové činnosti jsou rozdílné. Dále

jsem skupiny rozdělila dle věku – žáky od 15 let do 18 let a na žáky a studenty od 18 let

do 22 let a výše (někteří ze studentů VOŠ jsou i staršího věku).

Ze zjištěných výsledků tohoto akčního průzkumu mohu navrhnout opatření, která by

vedla ke zlepšení situace v oblasti zájmové činnosti v domově mládeže v příštím

školním roce i v letech budoucích. Při přípravě Výchovně vzdělávacího programu pro

domov mládeže, v oblasti celoročního programu činnosti domova a při přípravě

jednotlivých projektů pro ubytované pak mohu získané poznatky plně využít.

Pokud zájmová činnost bude vycházet z potřeb a zájmu ubytovaných, je velký

předpoklad, že i oni sami se na ní budou aktivně podílet a život v domově se stane

přínosným pro jejich další životní rozvoj.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Legislativa domova mládeže dle vyhlášky č. 108/2005 Sb.

Domov mládeže dle vyhlášky č. 108 ze dne 22. února 2005 Sb., o školských

výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízení, které vydalo

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, se řadí spolu s internátem a školou

v přírodě mezi školská výchovná a ubytovací zařízení. Základní legislativní oporou

domova mládeže je zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon) v platném znění, příslušných

nařízení vlády a vyhlášek navazujících na uvedený zákon. Zohledňuje a respektuje

Úmluvu o právech dítěte.

1.1.1 Účel domova mládeže a jeho organizace

Domov mládeže (dále jen domov) zajišťuje žákům středních škol a studentům vyšších

odborných škol ubytování, výchovně vzdělávací činnost navazující na výchovně

vzdělávací činnost středních škol a vyšších odborných škol a také zajišťuje těmto žákům

a studentům školní stravování.

Žáci a studenti v domově jsou zde rozděleni do výchovných skupin, které jsou základní

jednotkou výchovně vzdělávací činnosti v domově. Každá výchovná skupina má svého

vychovatele. Při rozdělování žáků a studentů do výchovných skupin je přihlíženo

k jejich věku a pohlaví, v našem případě respektujeme při ubytování taktéž rozdělení

dle studijního zaměření. Minimální počet žáků a studentů ve skupině je stanoven

vyhláškou 108/2005 Sb., na 20 a maximální 30. Ředitel domova (školy) může

v odůvodněných případech zvýšit počet žáků a studentů až o 3. Skládá-li se výchovná

skupina pouze ze studentů, pak je nejnižší počet studentů 40 a nejvyšší 50. V otázce

ubytování zdravotně postižených hovoří vyhláška č. 108/2005 takto: „Je-li skupina

tvořena pouze žáky a studenty se zdravotním postižením, je počet žáků a studentů ve

skupině shodný s počtem žáků ve třídě školy samostatně zřízené pro žáky se zdravotním

postižením podle zvláštního právního předpisu (vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů

mimořádně nadaných).“
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1.1.2 Přihlašování a umísťování žáků a studentů v domově

Přihlašování a umístění žáků a studentů probíhá na základě podání písemné přihlášky,

kterou podává zákonný zástupce žáka, žák zletilý či student sám. Tato přihláška je

platná pro období jednoho školního roku. Termín, do kdy je nutné přihlášku podat,

určuje ředitel domova (školy) a informuje o něm zákonné zástupce žáků, žáky zletilé a

studenty. O umístění žáka či studenta v domově rozhoduje vedení domova (školy)

s přihlédnutím ke vzdálenosti místa trvalého bydliště a možnostem dopravní

obslužnosti, k jejich sociálním poměrům a zdravotnímu stavu. Vyrozumění o přijetí či

nepřijetí k ubytování je písemně oznámeno zákonným zástupcům či žákům zletilým a

studentům nejpozději 14 dní po přijetí přihlášky.

1.1.3 Pravidla platná pro život v domově mládeže

Život v domově se řídí určitými pravidly, která jsou sepsaná ve Vnitřním řádu domova

mládeže a která je povinen každý ubytovaný žák či student dodržovat. Seznámit se

s těmito pravidly (přináleží k nim ještě Režim dne, Řád jídelny, Bezpečnostní pravidla

chování a Protipožární pravidla platná pro domov) jsou povinni všichni ubytovaní žáci a

studenti. Toto potvrzují svým podpisem v Deníku výchovné skupiny, kde se taktéž

zavazují, že tato pravidla budou ctít a dodržovat. Seznámení s těmito pravidly provádějí

vychovatelé na úvodních skupinových schůzkách při nástupu žáků a studentů do

domova. Porušení těchto pravidel může být důvodem k ukončení ubytování žáka či

studenta v domově. K ukončení pobytu dle vyhlášky č. 108/2005 Sb. pak může dojít i

z těchto důvodů:

– požádá-li o to písemně zákonný zástupce, žák zletilý či student sám

– nebyla-li opakovaně uhrazena úplata za ubytování nebo stravování ve stanoveném

termínu a nebyl s ředitelem školy dohodnut termín jiný

– žák nebo student přestal být žákem střední školy

– žákovi nebo studentovi bylo povoleno přerušení vzdělávání

– žák nebo student se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonává činnost

školy, která ubytovanému žákovi či studentovi poskytuje vzdělávání
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1.1.4 Stanovení úhrady za ubytování

Platba za ubytování je určena kategorií, do které je ubytovací pokoj zařazen. Dle

vyhlášky č. 108/2005 Sb. mohou být pokoje rozděleny do I. a II. kategorie. Pokoje


[…]


se podílejí na organizaci zájmové činnosti v domově mládeže

- Provést zpracování a analýzu získaných výsledků u hodnocení rozděleného na dívky a

chlapce

-Srovnání výsledného umístění hodnocených zájmových činností dle věkových

kategorií.

Z těchto výsledků vyvodit závěry pro organizaci zájmové činnosti v příštím školním

roce

2.1.2 Hypotézy

H1 – V celkovém hodnocení zájmové činnosti dotazovanými žáky a studenty se nejlépe

umístí kroužek sportovních her a výpočetní techniky. Patří k nejmasověji

navštěvovaným. Jako poslední se v tomto hodnocení umístí knihovna. Zájmová

činnost v domově mládeže je na dobré úrovni a splňuje své výchovné poslání.
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H2 – Názory vychovatelů v hodnocení zájmové činnosti se nebudou výrazně odlišovat.

Budou však podstatně jiné, než výsledné hodnocení dotazovaných žáků a

studentů. Vychovatelé nejlépe vyhodnotí činnost polytechnického kroužku.

H3 – Rozdíl v hodnocení zájmové činnosti se projeví mezi dívkami a chlapci. Dívky

budou lépe hodnotit kroužky dramatický a polytechnický, kterých se chlapci téměř

vůbec nezúčastňují. Chlapci nejlépe vyhodnotí činnost kroužku sportovních her a

výpočetní techniky.

H4 – Projeví se rozdíly v hodnocení mladší a starší věkové kategorie (15–17 let a 18–22

let) u dívek i u chlapců. Mladší žáci dají přednost kolektivním zájmovým

činnostem (sportovní hry), starší žáci a studenti upřednostní individuální způsob

trávení volného času (posilovna, práce na PC).

2.2 Charakteristika respondentů zúčastněných na výzkumném
šetření

2.2.1 Charakteristika cílové skupiny žáků a studentů

Pedagogický průzkum formou dotazníkového šetření jsem uskutečnila s žáky a studenty

přítomnými v den průzkumu v našem domově mládeže a ochotnými se tohoto

dotazníkového šetření zúčastnit. Přítomno bylo 97 žáků a studentů, z čehož 66 se

dobrovolně zúčastnilo dotazníkového šetření.

Průzkumu se zúčastnili respondenti v tomto počtu a složení:

Dívky – celkový počet – 33

Mladší věková skupina 15–17 let – počet dotazovaných – 15

Starší věková skupina 18–22 let – počet dotazovaných – 18

Chlapci – celkový počet – 33

Mladší věková skupina 15–17 let – počet dotazovaných – 15

Starší věková skupina 18–22 let – počet dotazovaných – 18

Většina žáků a studentů z cílové skupiny se řadí do věkové kategorie staršího školního

věku. Je to období bouřlivých proměn. Zásadní vliv nyní sehrává prostředí, ve kterém

daný jedinec žije, a lidé kolem něj, jeho vrstevníci.
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To se projevuje i v každodenním životě této věkové skupiny v domově mládeže. Mladí

lidé sem přicházejí z různých míst, kde ukončili základní vzdělání. Seznamují se,

vznikají nová přátelství, každý si hledá své místo ve společenství ostatních

ubytovaných. I tomuto procesu socializace v podmínkách domova mládeže nemalou

mírou napomáhá zde nabízená zájmová činnost. K veškerému dění v domově mládeže

mají ubytovaní právo se vyjadřovat prostřednictvím Domovní rady (žákovského

parlamentu).

Žáci a studenti u nás ubytovaní jsou z různých škol a vzájemně se seznamují teprve

v prostředí domova mládeže. Připravujeme pro ně řadu akcí, při kterých se mohou

seznámit a projevit se vůči svému okolí žádoucím způsobem. Tyto akce jsou

každoročně připravovány ve spolupráci s vychovateli a Domovní radou. Velký důraz

klademe v zájmové činnosti a v životě v domově mládeže celkově na vzájemnou

toleranci a ohleduplnost vůči svému okolí, slušnost, kamarádskost a ochotu si pomáhat.

2.2.2 Charakteristika vychovatelů

Průzkumu zájmové činnosti v domově mládeže se zúčastnilo 5 vychovatelek (včetně

vedoucí vychovatelky). Jedná se o pedagogické pracovnice s dlouholetou praxí a

přibližně ve stejném věku 40–45 let. Každá z vychovatelek připravuje činnost jednoho

ze zájmových kroužků a je odpovědná za jeho výchovně vzdělávací úroveň. Společně

zajišťují průběžný dozor ve volnočasových aktivitách a spolupodílejí se na sestavování

plánu zájmové činnosti v domově mládeže.

2.3 Metodika výzkumného šetření

Akční výzkum byl zaměřen na zájmové činnosti, organizované v našem domově

mládeže, proto jim bude věnována kapitola 2.3.1

2.3.1 Zájmové činnosti organizované domovem mládeže

Kroužek dramatický a pěvecký

Činnost tohoto zájmového kroužku má v našem domově mládeže letitou tradici.

Pravidelně jej navštěvuje asi 10 ubytovaných – převážně dívek. Každoročně tento

kroužek připravuje mimo jiné i program na VÁNOČNÍ BESÍDKU pro děti

zaměstnanců školy spojenou s mikulášskou nadílkou. Zde vystupuje taktéž pěvecký
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kroužek, který má připravené pásmo koled s hudebním doprovodem. Další aktivitou

tohoto zájmového kroužku je příprava divadelního představení pro všechny ubytované,

které se u našich žáků a studentů setkává pokaždé s velkým ohlasem. Dramatický

kroužek také spolupracuje s dětským domovem v Rovečném, kde několikrát vystupoval

pro zde žijící děti.

Svojí činností přispívá k rozvoji komunikativních kompetencí, k utváření přátelského

kolektivu a aktivnímu využití volného času. Ukázky z činnosti dramatického kroužku –
