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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě - S čím může souviset nezájem chlapců o rukodělný kroužek?
Nesouvisí to s tím, že kroužek vede žena, s jeho předpokládaným
programem?
- Které změny by mohly zvýšit atraktivitu tohoto kroužku ?
- Není nižší hodnocení kroužku výpočetní techniky chlapci dáno tím,
že mnozí mají notebook a kroužek nepotřebují navštěvovat?

Poznámky D. Maternová pracovala od zadání tématu zodpovědně, ve značné
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míře samostatně s jasnou představou praktického využití výsledků
empirické části práce.
BP obsahuje některé formální nedostatky, například:
- chybějí slova ( s. 17- 1. věta), písmena ( např. s. 35. 44 )
- u odkazů na informační zdroje má být letopočet v závorce(s. 19, 23)
- Závěr na s. 53 je zařazen za s. 49
- několik neopravených překlepů.
Jako celek však BP vyhovuje zadání i požadavkům na rozsah a obsah
tohoto typu práce.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:
4. května, 2011